Of. n° 185 / GABI / 2022

À Sua Excelência o Senhor
Antônio Carlos Pracatá de Sousa
Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova
Ponte Nova — MG

Assunto: Resposta referente ao oficio n2 120/2022/SAPL/DGRI.

Senhor Presidente:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Ponte Nova, 28 de março de 2022.

Câmara Municipal de Ponte Nova (MG)

1111E11111N
PROTOCOLO GERAL 346/2022

Data: 30/03/2022 - Horário: 16:50
Administrativo

Em atenção ao Of. 120/2022/SAPL/DGRI - Requerimento n2 29/2022, protocolada sob

o n-Q 149/2022, de autoria do Vereador Sérgio Antônio de Moura, solicitando informações sobre

intervenções previstas e já realizadas na Rua José Godoy, próximo ao IV 136, Bairro Novo Horizonte,

segue anexo Memorando Interno 036/2022, da Coordenadoria Municipal de Defesa Civil, contendo

todas as informações solicitadas.

Atenciosamente,

uimarães
Prefeito Municipal

Av. Caetano Marinho, 306 - Centro - Ponte Nova/MG - CEP 35430-001 - Telefax: (31) 3819-5454

•

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

Ponte Nova, 25 de março 2022

Memorando Interno 036 /2022

Em resposta ao ofício n° 120/2022/SAPL/DGRI, informamos que foi realizada
vistoria in loco. Foi constado que devido a danos na rede de drenagem que passa ao lado
dos imóveis, ocorreu um deslizamento de terra colocando as residências em risco, a
Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação, ofereceu aluguel social para os
moradores, até que uma intervenção adequada seja realizada no local.

Técnicos da prefeitura estiveram no local para elaborar projeto de contenção e
reestabelecimento da rede de drenagem, o referido projeto está sendo finalizado, o local
está sedo monitorado através de vistoria periódicas, para que possamos observar se o
deslizamento está aproximando ainda mais dos imóveis.

Atenciosamente

Ocer ruz Gomides
Coordenador do COMDEC

Ilmo a Sr.
Fernando Antônio de Andrades
Secretário Municipal de Governo
Ponte Nova — MG

Av. Caetano Marinho, 306 — Centro — Ponte Nova/MG 10EP:35430-001 1 Telefone: (31) 3819-5454